

## ذره بین

**افغانستان:** به دنبال درگیری نیروهای ارتش پاکستان با نظامیان افغانستانی در مرز چترال دست‌کم ۶ سرباز پاکستانی کشته و ۱۱ نفر از جمله شهروندان عادی زخمی شدنداین درگیری مرزی صورت گرفت و مرزبانان افغانستانی، روستای «اروندو» در چترال پاکستان را هدف قرار دادند.

**چین:** نماینده چین در سازمان ملل هشدار داد نسبت دادن اتهامات حقوق بشری به یکن، مانع از پیشبرد مذاکرات تجاری چین- آمریکا می‌شود.«زانگ جون» نماینده چین در سازمان ملل متحد هشدار داد اتهامات حقوق بشری آمریکا علیه یکن درباره نوع برخورد با اقلیت‌های مذهبی، به ضرر مذاکرات در راستای حصول توافق تجاری میان ۲ کشور است.

**پاکستان:** دادگاه عالی پاکستان دستور آزادی «نواز شریف» را صادر کرد.این در حالی است که «عدنان خان» پزشک مخصوص وی وضعیت نخست وزیر اسبق و رهبر حزب مسلم لیگ را وخیم گزارش کرد.پیش از یک سال پیش «رشد ملک» قاضی ارشد دادگاه اسلام‌آباد با مجرم شناختن «نواز شریف» دستگاه وزیر سابق پاکستان وی را به ۷ سال زندان و پرداخت جریمه نقدی محکوم کرد.

**روسیه:** زیردریایی اتمی «ولادیمیر کنیاز» مستقر در دریای بارنتز، برای نخستین بار موشک بالستیک «پولوا» را آزمایش کرده است.وزارت دفاع روسیه اعلام کرد: زیردریایی اتمی «ولادیمیر کنیاز» مستقر در دریای بارنتز، برای نخستین بار موشک بالستیک «پولوا» را آزمایش کرده است. این موشک در شبه جزیره کامچاتکا توانست با دقت بالا به هدف مورد نظر اصابت کند. بر د عملیات این موشک بالستیک ۸ هزار کیلومتر است و توانایی نابودی اهداف با دقت بسیار بالا را داراست.

## نیمچه گزارش

**اعتصاب تمامی سفارتخانه‌های اسرائیل را تعطیل کرد**
در پی اعتصاب دیپلمات‌ها و وابسته‌های نظامی اسرائیل به دلیل یک نزاع طولانی با وزارت دارایی اسرائیل در ارتباط به دستمزد و مزایایی که به فرستاده‌های این رژیم- پرداخت می‌شود، تمامی سفارتخانه‌ها و کنسولگری‌های رژیم صهیونیستی در سراسر جهان دیروز تعطیل شد. روزنامه اسرائیلی «تایمز» گزارش کرد، تعطیلی سفارتخانه‌های اسرائیل در سراسر جهان با هماهنگی وزارت خارجه، وزارت جنگ و فدراسیون کار هیستادروت (Histadrut) و بعد از آن صورت گرفته است که خزانه‌داری رژیم صهیونیستی در خصوص عمل به توافقات پیشین عهدشکنی و اعلام کرد که فرستاده‌های رژیم صهیونیستی در کشورهای دیگر را وادار به بازگرداندن هزاران دلاری می‌کند که برای هزینه‌ها دریافت کرده بودند.

این گزارش حاکی از آن است که تعطیلی سفارتخانه‌های رژیم صهیونیستی در سراسر جهان ساعت ۱۰:۰۰ صبح دیروز اجرایی شده است. بیانیه‌های که بر وب‌سایت‌های هیأت‌های دیپلماتیک رژیم صهیونیستی قرار گرفته بود، در این خصوص اعلام کرد: «به واسطه تصمیم وزارت امور مالی اسرائیل در نقض تفاهاتی که در تاریخ ۲۱ ژوئیه ۲۰۱۹ (۳۰ تیرماه) به توافق و امضای مدیرکل وزارت دارایی رسیده بود و به دلیل اعمال یک روند یکجانبه‌ای که پروتکلی را تغییر می‌دهد که چندین دهه فعال بوده است، ما مجبور به تعطیل کردن سفارتخانه شدیم.» در این بیانیه همچنین نوشته شده بود: «هیچ خدمات کنسولی ارائه نخواهد شد و هیچ‌کس حق ورود به سفارتخانه کنسولگری را نخواهد داشت.» طبق گزارش تایمز، تعطیلی سفارتخانه‌ها و کنسولگری‌ها احتمالاً به اندسته از صهیونیست‌هایی که به خارج از فلسطین اشغالی سفر می‌کنند یا اینکه در موضوعاتی همچون گم شدن روادیدی با خدمات فوری پزشکی نیاز به کمک کنسولگری‌ها دارند، لطمه وارد خواهد کرد.

بر اساس این گزارش، جدال پیش آمده در خصوص مزایا و هزینه‌های است که به دیپلمات‌های اسرائیلی و نمایندگان وزارت جنگ این رژیم که در کشورهای خارجی مستقر هستند، پرداخت شده بود و قرار بر آن شده بود که این بودجه، طیف وسیعی از هزینه‌ها از مراسماتی که در اقامتگاه سفیر رژیم صهیونیستی برگزار می‌شود گرفته تا هزینه‌های حمل و نقل را پوشش دهد. خزانه‌داری رژیم صهیونیستی اخیراً برای تغییر شیوه پرداخت بودجه و تعیین مالیات بر مزایا و بودجه‌ای که به فرستاده‌های این رژیم تعلق می‌گرفت، فشار آورده است که این اقدام تا حد بسیار زیادی به دیپلمات‌ها و رایزن‌های اسرائیل که مدت‌ها است به پایین بودن دستمزد خود اعتراض می‌کنند، لطمه می‌زند.

**حماس میزبانی «دبی» را محکوم کرد**

حماس میزبانی «دبی» از یک گروه صهیونیستی را اصرار برخی کشورهای عربی بر عادی‌سازی روابط با این رژیم خواند.«حازم قاسم» سخنگوی حماس اعلام کرد، میزبانی دبی از گروهی صهیونیستی دلیل بر اصرار بر عادی‌سازی روابط با رژیم صهیونیستی است.قاسم گفت، این رفتار برخی کشورها، رژیم اشغالگر صهیونیستی را به ادامه تجاوز و جنایات بیشتر علیه ملت فلسطین و مقدمات آن ترغیب می‌کند. وی تأکید کرد: (رژیم) اشغالگر باید دشمن اصلی امت اسلام باقی بماند و باید تمام توانایی امت اسلام برای مقابله با آن بسیج شود. هفته جاری یک تیم دانش آموزی از فلسطین اشغالی در المیباد جهانی رباتیک در دبی شرکت کردند؛ در این المیباد نمایندگان ۱۱۹ شرکت حضور داشتند. مه‌رامه امسال (۱۳۹۸) نیز هیأت عالی‌رتبه رژیم صهیونیستی در کنفرانس موسوم به امنیت دریانوردی و هوانوردی خلیج‌فارس که در منامه پایتخت بحرین برگزار شد، شرکت کرد.



**تصویب انتخابات زودهنگام در پارلمان انگلیس**
قانونگذاران پارلمان انگلیس پس از آنکه رهبر حزب کارگر این کشور اعلام کرد، حزبش با برگزاری انتخابات زودهنگام موافق است در یک رای‌گیری طرح بوریس جانسون برای برگزار شدن این انتخابات زودهنگام در تاریخ ۱۲ دسامبر را تصویب کردند. این در حالی است که نمایندگان مجلس عوام پارلمان انگلیس در این رای‌گیری طرح برگزاری انتخابات زودهنگام بوریس جانسون نخست وزیر انگلیس در تاریخ ۱۲ دسامبر را با ۴۳۸ رای موافق تصویب کردند. ساعاتی پس از آنکه اتحادیه اروپا رسماً با به تعویق انداختن تاریخ مجدد برگزاری و موکول کردن آن به پایان ماه ژانویه موافقت کرد قانونگذاران پارلمان انگلیس نیز به برگزاری سومین انتخابات پارلمانی این کشور در مدت چهار سال رای مثبت دادند. بسیاری از قانونگذاران حزب کارگر در عین حال از بابت دورنمای برگزاری انتخابات زودهنگام نگران هستند، چرا که احتمال شکست آنها در این انتخابات بالا است.

# سیاست روز

### یادداشت

# رسوایی نفتی

### فرمانزاصفري

ترامپ رئیس جمهور آمریکا اخیر در سخنانی ادعا کرده است که کشورش دیگر بی نیاز از نفت خاورمیانه است و با این ادعا نیز بر تغییر در سیاست‌های نظامی در منطقه تأکید کرده‌اند. ترامپ تلاش نموده تا چنان وانمود سازد که دیگر به دنبال اهداف نفتی نیست و در دوره وی آمریکا توانسته به خودکفایی و بی نیازی از نفت سایر مناطق جهان دست یابد.

## گزارش

خیانت‌های آمریکا به ترکیه‌ای که این روزها در طرح آمریکایی به سوریه یورش برده تکرار شد چنانکه مجلس نمایندگان آمریکا دیروز دو قطعنامه ضد ترکیه از جمله به رسمیت شناختن آنچه «سل کشی ارمنه» خوانده می‌شود را با اکثریت آرا به تصویب رساند.

مجلس نمایندگان آمریکا در رای‌گیری برای موضوع «قتل عام ارمنه به دست دولت عثمانی در سال ۱۹۱۵»، آن را به رسمیت شناخت. در رای‌گیری انجام شده در مجلس نمایندگان آمریکا ۴۰۵ نماینده به این قطعنامه رای مثبت و ۱۱ نماینده به آن رای منفی دادند. وزارت امور خارجه ترکیه در واکنش به تصویب این قطعنامه در مجلس نمایندگان آمریکا اعلام کرد که این تصمیم، اقدامی شرم‌آور بوده و از دیدگاه ترکیه باطل است. همچنین مجلس نمایندگان آمریکا با اکثریت آرا به قانونی رای داد که طی آن با اعمال تحریم علیه ترکیه به دلیل حمله به شمال سوریه موافقت کرد. در این رای گیری ۴۰۶ نماینده به اعمال تحریم علیه ترکیه رای موافق داده و ۱۶ نماینده دیگر با آن مخالفت کردند. آمریکا و ترکیه به مدت چندین دهه در زمینه به رسمیت شناختن راندن و کشتار ارمنه در جریان جنگ جهانی اول به عنوان نسل کشی دارای اختلاف بودند. ترکیه می‌گوید که آنچه در سال ۱۹۱۵ رخ داد، نسل‌کشی نبوده است.آنکارا تأکید دارد که آنان در درگیری های جنگ جهانی اول کشته شده‌اند. با این حال ارمنستان می‌گوید که اقدامات امپراطوری عثمانی در آن زمان باعث مرگ ۱.۵ میلیون نفر شده است. به گفته ارمنه، این افراد بین سال‌های ۱۹۱۵ تا ۱۹۱۷ قربانی کشتارهای برنامه‌ریزی‌شده، کوچ اجباری و سرکشی شده‌اند. آنچه کشتار ارمنه به دست دولت عثمانی خوانده می‌شود، برای دهه‌ها عامل تنش بین ارمنستان و ترکیه شده است و دو کشور با وجود ۳۳۰ کیلومتر مرز مشترک هیچ روابط دیپلماتیکی با یکدیگر ندارند. وزارت امور خارجه ترکیه به دو قطعنامه ضد این کشور در مجلس نمایندگان آمریکا واکنش نشان داده و آنها را

رد کرد. آنکارا در این بیانیه اعلام کرد که قطعنامه تصویب شده هیچگونه الزام قانونی نداشته و گام سیاسی بی معنی بوده و تنها در راستای خواسته لابی ارمنی‌ها و گروه‌های ضد ترکیه‌ای است. این اقدام از سوی آمریکا در حالی صورت گرفت که ترکیه همچنان در طرح امریکایی به تجاوز به سوریه ادامه می‌دهد. در

**آمریکا «نسل کشی ارمنه» را به رسمیت شناخت**

# تکرار خیانت ترامپ به اردوغان

همین چارچوب رئیس‌جمهور ترکیه از آمادگی برای گسترش منطقه امن در سوریه و انجام عملیات نظامی جدید علیه شبهنظامیان کرد در این کشور خبر داد. «رجب طیب اردوغان» گفت: کسانی که گمان می‌کنند می‌توانند ترکیه را به سوریه، عراق و لیبی تبدیل کنند، با حمله



**هند خواستار اصلاح ساختار سازمان ملل**
نخست وزیر هند خواستار اصلاح ساختار سازمان ملل شد و گفت:ساختار فعلی سازمان ملل پاسخگوی نیازهای کشورهای جهان نیست . ناندررا مودی که در عربستان سعودی بسر می برد از استفاده ابزاری برخی از کشورها از سازمان ملل ابراز تأسف کرد. وی تصریح کرد سازمان ملل تاکنون نتوانسته به وظایف خود برای حل اختلافات بین کشورها عمل کند و باید این سازمان برای ایجاد تغییرات مثبت،تغییر کند. مودی خاطر‌نشان کرد سازمان ملل باید با توجه به واقعیت های قرن ۲۱ تغییر کند و وظایف این سازمان نباید محدود به کمک رسانی در زمان وقوع بلایای طبیعی باشد.ناندررا مودی روز دوشنبه سفر دو روزه خود را به عربستان سعودی آغاز کرد. وی در این سفر با سلمان بن عبد‌العزیز السعود پادشاه و محمد بن سلمان ولیعهد دیدار کردند.هند به دنبال تغییر در ساختار شورای امنیت سازمان ملل و عضویت دائم در این شورا است.

پنج‌شنبه ۱۳۹۸ آبان ۵۱۵۶ شماره

از نفت خاورمیانه چشم‌پوشاند. دوم آنکه رفتارهای آمریکا در قبال نفت سوریه نشان می‌دهد که ادعای خروج آمریکا از این کشور ادعایی واهی است و این کشور به هر طریقی به دنبال ادامه اشغالگری در سوریه است که از منابع نفت این کشور برخوردار شود. آمریکایی‌ها با این رفتارها نشان داده‌اند که نفت همچنان محور نگاه آنها به خاورمیانه است و لذا ادعاها دموکراتیک آنها و یا مواضع ترامپ که ادعای خروج نظامی از منطقه را سر می‌دهد صرفاً سرپوشی بر جنایات این کشور در منطقه است. اقدام آنها در اعلام مرگ بغدادی سسر کرده داعش نیز در همین چارچوب قابل تعریف است بگونه‌ای که آمریکایی‌ها این اقدام را پهنانه‌ای جدید برای نظامی گری در منطقه قرار می‌دهند که آن هم هدفش تسلط بر منابع نفتی منطقه است.

ما به مخفی‌گاه‌هایشان و کوه‌هایی که در آن پناه گرفته‌اند، پاسخ خود را دریافت خواهند کرد. اردوغان افزود: همانگونه که برخی کشورها، تروریست‌هایی را که خطری برای امنیت خود می‌پندارند، تحت تعقیب و پیگرد قرار می‌دهند، ترکیه نیز از همین حق برخوردار است. کسانی که اجازه نمی‌دهند اقدامی به نفع ترکیه انجام نشود یا حتی حرفی به نفع آن به زبان آید، در کشورهایشان با برافراشتن پرچم‌های پ‌ک‌ک که آن را سازمانی تروریستی می‌دانند، تساهل می‌کنند. اردوغان سپس بر ضرورت پاکسازی «عین العرب» (کوبانی) از تروریست‌ها در نزدیک‌ترین زمان ممکن تأکید کرد. خبر دیگر از تحولات سوریه آنکه نماینده پارلمان سوریه ضمن انتقاد از تلاش آمریکا برای غارت نفت سوریه، تأکید کرد که ارتش سوریه کنترل کامل میدادن نفتی این کشور را به دست خواهد گرفت. اسیر وزیر دفاع آمریکا گفته بود که آمریکا با هر گونه تلاش برای بازپسگیری کنترل میدادن نفتی سوریه از دست شبه‌نظامیان کرد مقابله خواهد کرد.

آمریکا که در جریان تجاوز اخیر ترکیه به شمال سوریه و مواضع تحت تصرف شبه‌نظامیان کرد، پشت آنان را خالی کرده بود، این بار برای چپاول نفت سوریه، داعیه ادامه حمایت از آنان را دارد. خبر دیگر آنکه وزیر دفاع روسیه اعلام کرد که نظام امن مسکو و آنکارا در خصوص سوریه به سختی اجرا می‌شود. «سرگئی شویگو» وزیر دفاع روسیه در یک کنفرانس خبری با «الهام علی اف» رئیس جمهوری آذربایجان در باکو اظهار داشت: یادداشت تفاهمی که روسیه و ترکیه امضا کردند به سختی اجرا می شود اما این توافق تنها راه حفظ حاکمیت سوریه و برقراری صلح در این کشور است. وی با بیان این مطلب افزود: روسیه تا به امروز تجربه و آگاهی بسیاری در روند مبارزه با تروریسم به دست آورده است و آمادگی دارد این توان و تجربه را در زمینه مبارزه با تروریسم و کمک های انسانی همچون مین زدایی، کمک های پزشکی و … در اختیار هم پیمانان خود قرار دهد.

### عقب نشیینی ۱۰ هزار نظامی سودانی از یمن

معاون رئیس شورای حاکمیتی سودان و فرمانده نیروهای واکنش سریع این کشور بازگشت ۱۰ هزار تن از نیروهای سودانی از یمن را تأیید کرد. محمد حمدان دقلو، معاون رئیس شورای حاکمیتی سودان و فرمانده نیروهای واکنش سریع این کشور ضمن اشاره به آغاز شمارش معکوس خروج تدریجی از یمن، دستور عقب‌نشینی ۱۰ هزار سرباز این کشور از یمن را صادر کرده است. روزنامه‌التیار در ادامه نوشت، در نشست سه جانبه دقلو و نمایندگان کابینه و فرانسویان‌های آزادی و تغییر ضمن تأکید بر اینکه ۱۰ هزار تن از نیروهای سودانی پس از اتمام دوره ماموریت‌شان در یمن از این کشور خارج شده‌اند، نسبت به اعزام نیروهای جدید به یمن به جای نیروهایی که به تازگی به خارطوم بازگشته‌اند، تمایلی نشان نداد. این روزنامه نوشت، منابع یاد شده به نقل از دقلو اعلام کرده‌اند که او هرگز نیروهای جایگزینی را اعزام نخواهد کرد و در واقع عقب‌نشینی تدریجی نیروهای سودانی از یمن آغاز شده است.

پیشتر رسانه‌ها در نهم اکتبر جاری خروج نیروهای اماراتی و سودانی از بزرگترین پایگاه نظامی در یمن را اعلام کرده بودند.

خبر دیگر آنکه رئیس کمیته ملی امور اسررا در دولت نجات ملی یمن از اهمال فرستاده سازمان ملل در یمن برای اجرای توافق تبادل اسرا انتقاد کرد. «عبدالقادر المرزئی» رئیس کمیته ملی امور اسراری یمن در دولت نجات ملی یمن، گفت که فرستاده سازمان ملل از بر‌گه‌های فشار لازم علیه طرف‌های دیگر برای اجرای توافق تبادل اسرا برخوردار است اما از آنها استفاده نمی‌کند.

لبنان و پس از تحولات سیاسی اخیر، فرماندهی ارتش از تمام تظاهرات‌کنندگان می‌خواهد آن تعداد از مسیرهایی که هنوز بسته مانده را بازگشایی کنند تا زندگی در تمام مناطق به حالت عادی خود بازگردد. ارتش لبنان در ادامه بر حق تظاهرات مسالمت‌آمیز و ابراز عقیده بر اساس قانون اساسی تأکید کرد و گفت، این تظاهرات‌ها باید در میدان‌ها باشد. عدم برخورد قاطع ارتش لبنان با معترضانی که بسیاری از مسیرها در این کشور را بسته و زندگی عادی را مختلف کرده‌اند، سوالات زیادی ایجاد کرده است.

خبر دیگر آنکه فرستاده ویژه سازمان ملل در لبنان از سران و جریان‌های سیاسی این کشور درخواست کرد از اظهارات تنش‌زا بپرهیزند و برای تشکیل هر چه سریع‌تر دولت جدید بکوشند. کوچیج گفت، مقامات دولت لبنان را به کار سریع و

هفته اعتراضات گسترده و کم‌سابقه در لبنان، سعد الحریری بعدازظهر سه شنبه اعلام کرد که از مقام خود کناره‌گیری می‌کند و بدین ترتیب معترضان به یکی از مهم‌ترین خواسته‌های خود می‌رسند.حریری در یک سخنرانی تلویزیونی گفت که به آخر خط رسیده و استعفا‌ی خود را تقدیم می‌شد عون، رئیس جمهوری این کشور می‌کند. او همچنین از مردم لبنان خواست که آرامش خود را حفظ کنند.

خبر دیگر از لبنان آنکه ارتش لبنان با صدور بیانیه‌ای «حق تظاهرات مسالمت‌آمیز» را محترم شمرد و از معترضان خواست مسیری‌ها را باز کنند. در این بیانیه آمده است: پیرو بیانیه‌های سابق فرماندهی ارتش و پس از گذشت ۱۳ روز از آغاز اعتراض‌ها و تظاهرات مردمی، وخیم شدن مشکلات شهروندان در نتیجه قطع جاده‌های اصلی در مناطق مختلف

**ضمن پذیرش استعفا نخست وزیر لبنان صورت گرفت**

### در خواست عون از الحریری

دفتر ریاست جمهوری لبنان با صدور بیانیه ای اعلام کرد، «میشل عون» رییس جمهوری این کشور با قبول استعفا‌ی «سعد الحریری» نخست وزیر از وی خواسته تا تشکیل دولت جدید به کار خود ادامه دهد.

خبرگزاری رسمی لبنان با اعلام این خبر بیانیه عون در این خصوص را منتشر کرد که در آن آمده است، رییس جمهوری ضمن قدردانی از تلاشی‌های دولت سعد الحریری و کابینه وی استعفا‌ی نخست وزیری را می‌پذیرد اما از وی می‌خواهد تا تشکیل دولت جدید به کار خود ادامه دهد. بعد از دو